
D.A. n. ________/S.3/2024

REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA
Assessorato delle Autonomie Locali e della Funzione Pubblica

Dipartimento delle Autonomie Locali
Servizio 3
––––––––

L'ASSESSORE
VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 19 luglio 1956, n.977 recante “Norme di attuazione
dello Statuto della Regione Siciliana in materia di enti locali”;

VISTO il vigente Ordinamento amministrativo degli enti locali approvato con l.r. 16.3.1963, n. 16 e
successive modifiche ed integrazioni;

VISTO l'art. 24 della legge regionale 3 dicembre 1991, n. 44;

VISTO il d.lgs. 18.8.2000, n. 267 T.U.EE.LL.;

VISTO l'art. 1, comma 2, della l.r. 1.10.2015, n. 23;

VISTO il d.lgs. 23.6.2011 n. 118, ed in particolare l'art. 11 bis, l'Allegato 4/4 punto 1 e l'art. 18 in
base al cui combinato disposto sussiste l'obbligo per i comuni con popolazione sopra i 5.000 abitanti di
redigere il bilancio Consolidato entro il 30 settembre dell'anno successivo;

VISTA la  legge  regionale  12  agosto  2014,  n.21  e  successive  modifiche  ed  integrazioni  ed  in
particolare l’articolo n. 68;

VISTO il  D.D.G.  n.  379  del  05.09.2023  relativo  alla  composizione  dell’Ufficio  Ispettivo  del
Dipartimento regionale delle Autonomie locali.

VISTO il D.P.Reg. n. 777/Area 1 S.G. Del 15/11/2022 con il quale è stato costituito il Governo della
Regione e l'On.le Andrea Barbaro Messina è stato preposto all'Assessorato Regionale delle autonomie
Locali e della Funzione Pubblica;

VISTA la nota. 37988 del 19.12.2023 acquisita in pari data al prot. dipartimentale  n. 23424,, con la
quale il Segretario del Comune di Cinisi (PA) ha segnalato che il Consiglio comunale, nella seduta del
18.12.2023, non ha approvato la proposta di deliberazione n. 73 del 28.11.2023, recante il “bilancio
consolidato dell'es. finanziario 2022”, ritenendo di rinviare il punto a data da destinarsi, senza alcuna
specifica  motivazione  né  ragione  tecnico-contabile,  determinando  grave  nocumento  per  l’attività
amministrativa dell’ente;

VISTA la nota prot. n. 23508 del 21.12.2023 con la quale il Dipartimento Regionale delle Autonomie
Locali  ha,  pertanto,  diffidato  il  predetto  ente  ad  approvare  il  documento  Bilancio  Consolidato
dell'esercizio 2022, con la comminatoria dell'intervento sostitutivo previsto dall'art. 24 della l.r. 44/91
in caso di inottemperanza;

CONSIDERATO che con la nota prot. n. 38982 del 29.12.2023, acquisita al n. 23861/2023 del prot.
dipartimentale , il Segretario del Comune di Cinisi ha comunicato che, a seguito di nuova convocazio-
ne del Consiglio comunale per il giorno 27.12.2023, il Civico Consesso si è nuovamente espresso nella
non approvazione dell’atto obbligatorio in questione;

CONSIDERATO che è interamente decorso il termine assegnato con la sopracitata nota n. 23508 del
21.12.2023, per cui l’attività diffidatoria deve ritenersi disattesa;

CONSIDERATO  che il  Bilancio Consolidato è un atto  obbligatorio per  legge per  i  comuni  con
popolazione sopra i 5.000 abitanti, da redigere  entro il 30 settembre dell'anno successivo, a norma del
combinato disposto dei citati  art.11 bis, punto 1 dell'Allegato 4/4 e  art.  18 del D.lgs. 118/2011 e
successive modificazioni;

RAVVISATA, pertanto, la necessità e l’urgenza di esperire il conseguente intervento sostitutivo, ex
art.  24  della  l.r.  3  dicembre  1991,  n.  44,  incaricando  un  componente  del  Servizio  Ispettivo  del
Dipartimento regionale delle Autonomie Locali;

1

battista.cangialosi
Font monospazio
4



D.A. n. ________/S.3/2024

VISTO il decreto dell’Assessore regionale per le Autonomie Locali  e la Funzione Pubblica n. 40
dell’8.6.2012 di determinazione delle indennità di carica e di responsabilità spettante ai commissari ad
acta insediatisi presso gli enti locali;

D E C R E T A

Art. 1

Per  i  motivi  in  premessa  specificati,  che  devono  intendersi  riportati  e  trascritti,  il  Sig./Dott.
___________________________________________,  del  Servizio  Ispettivo  del  Dipartimento  delle
Autonomie Locali, è nominato Commissario ad acta presso il comune di  Cinisi, in sostituzione del
Consiglio Comunale, per l'adozione del bilancio consolidato dell'esercizio finanziario anno 2022, i cui
termini di legge sono ampiamente scaduti.

Art. 2

Il Commissario incaricato, considerato che il Consiglio ha già deliberato di non approvare la proposta
di deliberazione del bilancio consolidato dell'esercizio finanziario anno 2022, dopo aver valutato gli
eventuali  rilievi  di  natura  tecnico-contabile  da  parte  dei  Consiglieri,  dovrà  attivare  le  attività  di
competenza finalizzate all'approvazione del Bilancio Consolidato dell'esercizio fin. 2022, nonché degli
atti propedeutici e/o connessi, ivi compresi gli allegati, prescritti dalle vigenti disposizioni in materia,
dandone immediata comunicazione all’Assessorato Regionale per le Autonomie Locali e la Funzione
Pubblica - Dipartimento Autonomie Locali.

Art. 3

E’ fatto obbligo all'Ente di mettere a disposizione del Commissario ad acta il personale, gli atti e la
documentazione necessari per l’esercizio delle funzioni sostitutive.

Art. 4

Il presente incarico dovrà essere portato a compimento entro il termine di 30 giorni, decorrenti dalla
data di notifica del presente decreto all'amministrazione interessata.

Art. 5

Al  Commissario  sono  dovuti  l’indennità  di  carica  e  di  responsabilità  determinata  con  decreto
dell’Assessore regionale per le Autonomie Locali e la Funzione Pubblica n. 40 dell’8 giugno 2012 ed
il rimborso delle spese sostenute, con le modalità e nella misura di cui alla vigente normativa, il cui
onere complessivo è posto a carico degli enti inadempienti; questi ultimi sono tenuti ad attivare, ai
sensi dell’art. 24, comma 3, della legge regionale 3 dicembre 1991, n. 44, l’azione di rivalsa a carico
dei soggetti eventualmente responsabili.

Art. 6

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito del Dipartimento ai sensi dell’articolo n. 68 della
legge regionale 12 agosto 2014, n.21 e successive modifiche ed integrazioni;

Art. 7

Avverso il presente provvedimento i soggetti legittimati potranno presentare ricorso, entro 60 giorni,
avanti al  T.A.R. Sicilia - Palermo o,  alternativamente,  entro 120 giorni,  avanti al  Presidente della
Regione Siciliana.

Palermo, li __________________ 

                                                                                             

L'Assessore
On. Dott. Andrea Barbaro Messina 

2

  PETRALIA Giuseppe

battista.cangialosi
Font monospazio
4

battista.cangialosi
Font monospazio
18/01/2024


	D E C R E T A

		2024-01-16T16:26:51+0100
	ANDREA BARBARO MESSINA




